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Syfte: Syftet med denna uppsats är att undersöka balansen mellan att utnyttja och bevara ur 

ett hållbart perspektiv. 

Frågeställningar: Hur agerar olika aktörer i Dubrovnik för att generera inkomster från turism 

i kontrast till att slita ned natur- och kulturarv? Vilka bakomliggande orsaker baseras detta 

agerande på?  

Metod: Vi har använt oss av intervju och observation som metod för insamlandet av den 

empiri som ligger till grund för denna kandidatuppsats. Personerna vi valt att intervjua är 

aktörer som på olika sätt är verksamma inom Dubrovniks turism. Samtlig empiriinsamling har 

skett på plats i Dubrovnik. 

Teoretiska utgångspunkter: Uppsatsen grundas i teorier angående turismplanering, turism, 

natur – och kulturarv och hållbar utveckling.  

Slutsatser: Genom vår empiriska undersökning har vi kommit fram till att turism är 

ovärderlig för aktörer i Dubrovnik då staden saknar annan industri. Detta leder till att turism 

utvecklas i syfte att generera inkomst utan större hänsynstagande till hur turism kan komma 

att förbruka de resurser destinationen innehar. Trots detta utför aktörer i staden mindre 

åtagande för att skapa jämvikt mellan att utnyttja och bevara. Åtaganden sker för att 

legitimera den vinstmaximering som sker på natur- och kulturarvens bekostnad. Denna balans 

är inget som kan uppnås utan att aktörer agerar i linje med en hållbar utveckling. För att 

lyckas med detta bör Dubrovniks aktörer inse resursernas betydelse för att säkra 

destinationens framtida attraktivitet hos turister.       
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1. Introduktion  

1.1 Inledning 

Sedan Jugoslavienkrigets slut har länderna i den forna statsbildningen kämpat för demokrati, 

självständighet och en starkare ekonomisk grund. Satsningen på turism har spelat en viktig 

roll för flera av nationernas utveckling. (Jordan 2000, s. 525-528) Detta för att på ett effektivt 

sätt bryta sig fri från sin våldsamma historia och istället sammankopplas med de individuella 

ländernas attraktiva tillgångar (Vitek & Ringer 2008, s. 128-129). Att utveckla turism är något 

som ofta uppmuntras av nationers styre då det är ett effektivt sätt att generera intäkt och 

sysselsätta befolkningen (Laws 1995, s. 85). För ett land som Kroatien, vars ekonomi alltid 

varit influerad av turism var det självklart att återuppta denna inkomstkälla. Utvecklingen av 

turism anses ofta vara en svår och komplicerad uppgift för länder som genomgår en 

demokratisering men därmed inte omöjlig att genomföra (Meler & Ruzic 1999, s. 636). I 

Kroatiens fall lyckades de med utvecklingen genom att handlingskraftigt satsa på turism och 

inse dess betydelse (Jordan 2000, s. 531). Betydelsen bottnar i den stora inverkan turism har 

på destinationer vilket påverkar ekonomiska, sociala, kulturella och miljömässiga 

förhållanden (Mathieson & Wall 1982 i Vanhove 2005, s. 169). Konsekvenserna som 

uppkommer av turism har fått stor uppmärksamhet inom forskningen (Page & Connell 2006; 

Hall 2008; Hunter 2002; Inskeep 1991; Ritchie & Crouch 2003) vilket resulterat i vetskapen 

om att dess påverkan på destinationer är komplex. Detta eftersom konsekvenserna varierar i 

form av intensitet och effekt beroende på den specifika platsens omgivning i vilken turism 

utvecklas och verkar (Page & Connell 2009, s. 383-384).  

 

Turismens inverkan på omgivningen har också bidragit till att flera olika perspektiv och 

uppfattningar finns angående hur turism ska behandlas (Page & Connell 2009, s. 383-384). I 

dagens globaliserade samhälle ökar resandet världen över vilket omöjligt kan fortsätta utan 

påverka på omgivningen. Det krävs därför att dagens turismaktörer på ett medvetet sätt bidrar 

till att turism utvecklas utifrån ett långsiktigt helhetsperspektiv. (Weaver 2006, s. 1-2) Detta 

innebär att utnyttjandet av resurser ska tillfredsställa dagens behov utan att äventyra 

kommande generationers behov (Page & Connell 2009, s. 443). För att lyckas med detta bör 

destinationer finna en balans mellan naturliga förutsättningar och mänskliga behov (Hunter 

2002, s. 8). Utifrån detta har vi valt att utgå från ett hållbart perspektiv vilket innebär att 

ekonomin främjas samtidigt som hänsyn tas till resursernas kapacitet (Page & Connell 2009, 
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s. 443) “… sustainable tourism and development has been viewed as essential for finding a 

balance between economic prosperity, environmental protection and social equity” (Isaksson 

& Garvare i Chen & Chen 2010 s, 526). Denna balans är intressant att studera eftersom 

turismen då används i syfte att maximera vinsterna men med en respekt för resursernas 

begränsningar. (Page & Connell 2009, s. 441) Upprättandet av balans är problematiskt 

eftersom olika synsätt innebär olika uppfattningar om vad balans innefattar. Därmed kan det 

som anses vara balans inom ett synsätt, vara obalans för ett annat. Detta används dock ofta 

som en ursäkt för att rättfärdiga att det ekonomiska synsättet dominerar en destinations 

turismutveckling. (Hunter 2002, s. 9-11). I kuststaden Dubrovnik med sitt rika natur- och 

kulturarv blir detta intressant att studera eftersom staden livnär sig och är beroende av turism. 

Det innebär att bibehållandet av deras attraktiva attribut, i form av historiska monument och 

naturliga förutsättningar, är avgörande för att fortsätta vara en attraktiv turistdestination (jfr 

Maksin 2010, s. 11; Vanhove 2005, s. 172). Därför blir uppsatsen syfte och frågeställningar 

följande:  

 

1.2 Syfte och frågeställningar 
Syftet med denna uppsats är att undersöka balansen mellan att utnyttja och bevara ur ett 

hållbart perspektiv. Därför blir våra frågeställningar: 

Hur agerar olika aktörer i Dubrovnik för att generera inkomster från turism i kontrast till att 

slita ned natur- och kulturarv? 

Vilka bakomliggande orsaker baseras detta agerande på?  
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1.3 Avgränsning 
Gällande tidigare forskning har vi uppmärksammat kandidatuppsatsen ”Utveckla idag Bevara 

imorgon!” som skrevs vid Lund Universitet, Campus Helsingborg år 2008. Uppsatsen 

behandlar motsättningen mellan utveckling och bevarande av den historiska staden och tar sin 

utgångspunkt i Dubrovnik. Eftersom vi även valt att fokusera vår kandidatuppsats kring 

Dubrovnik har vi istället valt att vara mer specifika och problematisera balansen mellan 

motsatsparen utnyttja och bevara. Detta för att tydliggöra skillnaden mellan de olika synsätten 

av turismplanering utifrån olika aktörers agerande. Då kandidatuppsatsen från 2008 endast 

fokuserar på kulturarvet inom Old Town har vi valt att även innefatta betydelsen av 

Dubrovniks naturliga resurser. Vi har även belyst problematiken utifrån ett hållbart perspektiv 

baserat på en långsiktig turismplanering. Ytterligare en skillnad mellan kandidatuppsatserna 

tydliggörs genom att tre år skiljer det empiriska insamlandet åt och att dagens Dubrovnik har 

en ny betydligt större hamn med kapacitet att ta emot ett större antal turister än tidigare.  
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1.4 Disposition 
I kapitel 1 beskrivs ämnet och varför detta är aktuellt och intressant att studera. Vidare 

presenteras uppsatsens syfte och frågeställningar. I kapitlet särskiljer vi även denna uppsats 

med tidigare forskning. I kapitel 2 introduceras läsaren till staden Dubrovnik där vår fallstudie 

genomfördes. Detta ger läsaren en inblick i stadens utveckling från grundandet till idag. 

Kapitel 3 behandlar de metoder vi ansett vara väsentliga för denna studie samt hur vi gått 

tillväga i arbetet med uppsatsen. Efter det presenterar vi i kapitel 4 de teorier vi använt samt 

varför vi valt ut dessa som bas för vår studie i Dubrovnik. Detta följs sedan av kapitel 5 där vi 

utifrån studien i Dubrovnik jämför det empiriska resultatet med de tidigare presenterade 

teorierna. Det leder till kapitel 6 där vi återknyter till det inledande kapitlet för att presentera 

resultatet av studien och därmed besvara frågeställningarna. I detta kapitel har vi även 

reflekterat över vårt eget arbete under uppsatsens gång samt fört ett resonemang över möjlig 

framtida forskning.    
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2. Dubrovnik  

2.1 Dubrovniks historia 
Kroatien är beläget i sydöstra Europa och gränsar till Slovenien, Ungern, Bosnien-

Hercegovina och Serbien Montenegro. Landet har cirka 4,5 miljoner invånare och 

huvudstaden är Zagreb. (Hintz 2004, s.130-131) Längs kustlinjen mot Adriatiska havet ligger 

staden Dubrovnik som är ett av landets mest populära resmål. Dubrovnik har sedan 

grundandet varit en viktig handelsstad vars historia skiljer sig från övriga landets 

gemensamma historia. Staden har genom dess historia varit under bysantinskt, venetianskt 

och ungersks styre men lyckades bryta sig fri under 1300-talet. (ibid., s. 40-41) Bildandet av 

den självständiga staten Ragusa gjorde Dubrovnik till en liten men stark stat i kraft att 

konkurrera med samtidigt starka Venedig. Ragusas handel blomstrade och dess invånare 

nådde både vetenskapliga och kulturella framgångar. (ibid., s. 43-44) Under flera århundraden 

framöver var Dubrovnik en självständig republik vars motto var libertas – frihet, vilket 

fortfarande syns i staden. Dubrovniks medborgare lever än idag med en stolthet för sin stad 

och dess historia. (www.tzdubrovnik.hr) År 1667 drabbades Dubrovnik av en jordbävning 

som förstörde stora delar av stadens byggnader men däremot klarade sig stadens ringmur utan 

större skador. En konsekvens av jordbävningen var att stadens mäktiga position försvagades 

och republiken Ragusa upplöstes. (www.visit-croatia.co.uk) En följd av detta vara att staten 

Ragusa och Dubrovnik kom att tillhöra imperiet Österrike-Ungern för att sedan tillhöra 

Kroatien som efter andra världskriget blev en del av Jugoslavien (Hintz 2004, s. 47-48 

www.visit-croatia.co.uk). Dubrovnik drabbades återigen av en jordbävning år 1979 då 

flertalet byggnader skadades. Med grund i detta bildades The Institute of the Restoration of 

Dubrovnik och beslutet att de gamla stadsdelarna samt den två kilometer långa ringmuren 

skulle upptas av UNESCO’s World Heritage List togs. (www.zod.hr; www.whc.unesco.org) 

Oavsett styre har Dubrovnik genom hela sin historiska tid varit ett populärt turistmål, något 

som dock försvann i samband med Jugoslavienkriget (Richardson 1995, s. 92). Oroligheterna 

slutade inte med att Kroatien i början av 1990-talet förklarades självständigt då detta ledde till 

krig mot den serbiskdominerande jugoslaviska armén (Hintz 2004, s. 51-52). Under denna 

konflikt bombades staden och många historiska byggnader förstördes återigen. Eftersom delar 

av Dubrovnik stad innefattades på UNESCO’s världsarvslista uppmärksammades staden och 

ett stort engagemang för konflikten spreds (www.visitdubrovnik.hr). År 1995 återtog Kroatien 

den totala makten av landet under auktoritär presidentmakt (Hintz 2004, s. 53). Ekonomin 

utvecklades dåligt och landet ansågs inte attraktivt för turister. Genom ändrat regimstyre i 

http://www.tzdubrovnik.hr/
http://www.visit-croatia.co.uk/
http://www.visit-croatia.co.uk/
http://www.zod.hr/
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landet och insikten av sin historias betydelse lyckades Dubrovnik genom intensiv upprustning 

återskapa sin historiska arkitektur. (The Restoration of Dubrovnik 2009, s.13-14) Trots att 

spåren av kriget syns än idag, genom bland annat restaurerade hustak, har Dubrovnik 

återhämtat sig efter ett halvt sekels turbulens och återigen etablerat sig som en 

turistdestination. (www.kroatientips.se)  

 

2.2 Dagens Dubrovnik 

Dubrovnik är belägen längs den dalmatiska kusten med nära tillgång till den kroatiska 

övärlden. (www.whc.unesco.org; www.dubrovnik.se) Stadens geografiska läge erbjuder ett 

milt klimat med många soltimmar vilket lockar turister från hela världen och bidragit till att 

Dubrovnik är landets främsta turistort (Dubrovnik - Thesaurum mundi 2010, s. 21). 

Stränderna har länge ansetts vara en viktig turistattraktion för Dubrovnik vilket ytterligare 

förstärktes då ett antal stränder fick motta utmärkelsen Blue Flag som bevis på bra 

vattenkvalité och renhet (Richardson 1995, s. 93; www.blueflag.org). Turism är Dubrovniks 

största inkomstkälla och destinationen tar årligen emot ett stort antal turister 

(www.europa.eu). Genom en stor investering i Dubrovniks hamn har staden möjlighet att ta 

emot ännu fler turister och därmed har staden blivit en av Medelhavets fem populäraste 

resmål. (www.tzdubrovnik.hr 2) Kontakten mellan det historiska och det moderna i samspel 

med naturen ger stadens besökare en blandning av olika upplevelser. (www.tzdubrovnik.hr 3) 

Under våren 2011 kommer staden att organisera ett projekt med titeln Dubrovnik 2011 - the 

Year of Cultural Tourism på initiativ av United Nations World Tourist Organisation. 

(www.unesco.org) Projektet ska agera som ett marknadsföringsverktyg i syfte att skapa en 

nyfikenhet hos turister för Dubrovniks kultur och tradition. Genom kultursatsningen ska olika 

aktörer inom turismnäringen samarbeta för en framtida utveckling av stadens turism och göra 

Dubrovnik till kulturhuvudstad av Kroatien. (www.tzdubrovnik.hr 4)     

  

http://www.kroatientips.se/
http://www.dubrovnik.se/
http://www.tzdubrovnik.hr/
http://www.tzdubrovnik.hr/
http://www.unesco.org/
http://www.tzdubrovnik.hr/
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3. Metod 

3.1 Litteraturanskaffning  
Litteraturen som ligger till grund för denna kandidatuppsats är anskaffad genom 

facklitteratursökningar samt via sökningar i artikeldatabaser. Vi har använt oss av sökorden; 

Dubrovnik, sustainable, sustainable tourism, heritage, protection, conservation, tourism, 

development och planning. I valet av artiklar och litteratur har vi varit källkritiska och haft 

principerna äkthet, tidssamband, oberoende och tendensfrihet i åtanke. (jfr Thurén 2005 s. 13) 

För att få bredare insikt i äldre forskning har vi även valt att studera tidigare skrivna uppsatser 

som vi funnit via söktjänsten Uppsök. Informationssökning via Internet har även utförts. Detta 

gav information på ett snabbt och smidigt sätt men vi har granskat informationen kritiskt 

vilket alltid bör göras när Internet används. Granskningen grundas i att informationssökning 

på Internet utelämnar forskaren till sig själv och därmed enbart har sitt eget omdöme att lita 

på. (Leth och Thurén 2000, s. 41) 

 

3. 2 Valet av metoder 
För att studera problemområdet gällande balansen att utnyttja och bevara på en specifik plats 

hade vi förmånen att motta stipendium från Helsingborg Stad för att besöka och utforska 

Dubrovnik. För att på bästa sätt undersöka problemområdet anser vi intervju i kombination 

med observation vara de lämpligaste tillvägagångssätten. Detta då intervju som metod ger en 

rik information samtidigt som vi anser det lämpligt att komplettera med observationer för att 

på så sätt iaktta vad som faktiskt görs. Detta med syfte att få ett mer mångsidigt material, som 

till viss del styrs av fakta utifrån intervjuerna men som genom observationerna breddas för att 

inte drabbas av respondenternas ”hemmablindhet”. (Arvastson och Ehn 2009, s. 24) 

Metoderna vi valt presenteras nedan: 

 

3.2.1 Intervju som metod 

Vi har använt oss av intervju som huvudsaklig metod för insamlandet av den empiri som 

ligger till grund för denna kandidatuppsats. Intervju är den mest väsentliga och etablerade 

metoden inom etnologiskt fältarbete (Kaijser & Öhlander 1999, s. 55) och vi ansåg dessutom 

att den var bäst lämpad för vår uppsats. Kaijser & Öhlander (1999) menar även att intervju till 

skillnad från samtal tillåter möjligheter att gå in på djupet (ibid., s. 58) vilket ytterligare 

stärkte valet av metod. För att skapa oss ett brett perspektiv valde vi att intervjua aktörer från 
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både den privata och offentliga sektorn, samtliga med anknytning till Dubrovniks 

turismindustri. Eftersom vi ville få utförliga svar och bred insikt i våra respondenters 

ståndpunkter valde vi att utföra kvalitativa intervjuer. Bryman (2002, s. 300-301) menar att 

denna form av intervju möjliggör flexibilitet så att frågorna kan anpassas efter 

respondenternas svar.    

 

Vi hade i förväg utformat en intervjuguide (se bilaga 1) med breda frågor och teman att 

förhålla oss till under intervjuerna.  De intervjuade hade inte fått ta del av frågorna innan 

vilket var ett medvetet val från vår sida. Detta eftersom vi ville ha så öppna och djupgående 

svar som möjligt. Däremot hade vi informerat om de teman vi tänkte beröra vilket gjorde att 

de intervjuade kunde förbereda sig innan våra möten. (jfr Bryman 2002 s. 304-306) Eftersom 

språkförståelse kan försvåra intervjuer hade vi på förhand upplyst samtliga om att vi tyvärr 

inte hade kunskap i det kroatiska språket. Med utgångspunkt i Shah’s (2004, s. 561) 

förvarning om risken med bristande språkförbindelser formulerades intervjufrågorna på ett 

enklare språk med hänsyn till att respondenterna skulle känna sig bekväma. Utöver frågorna i 

intervjuguiden hade vi dessutom formulerat ett antal inriktningsspecifika frågor inom 

respondenternas specialområden. Då intervjuer många gånger kan dra iväg åt oanade håll 

(Kaijser & Öhlander 1999, s. 59) hjälpte tematiseringen oss att hålla kvar intervjun inom den 

planerade ramen. Vi följde intervjuguiden men då vi även ställde frågor utöver denna var 

intervjuerna semi-strukturerade. (jfr Bryman 2002, s. 300-302; jfr Kaijser & Öhlander 1999, s. 

63) Några av respondenterna hade tidigare intervjuats av studenter från Campus Helsingborg, 

vilket vi valde att upplysa dem att vi var medvetna om. Eftersom de intervjuade var 

införstådda med att deras uttalande skulle användas som empiriskt underlag till vår 

kandidatuppsats hade de möjlighet att förbereda sig och därmed kontrollera sina svar. Kaijser 

& Öhlander (1999, s. 58) menar att respondenter inte har denna möjlighet på samma sätt vid 

mer vardagliga samtal. Vi har därför haft respondenternas inflytande och möjlighet till 

kontrollering av svaren i åtanke då vi använt oss av det empiriska material intervjuerna 

resulterat i.  

 

Genom Mattias Johansson Perthu, anställd inom Helsingborgs kommun, fick vi kontakt med 

personer inom Dubrovnik stad vilka hjälpte oss att boka ett antal intervjuer. Övriga intervjuer 

hade vi på egen hand bokat innan avresa. För att genom intervjuer få insikt i varierande 
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synsätt på turismen i Dubrovnik valde vi att utföra intervjuer med personer som representerar 

olika aktörer verksamma inom destinationens turismbransch. Eftersom det centrala i vårt 

empiriinsamlande är respondenternas varierande kunskaper har vi valt att intervjua följande 

personer: 

 

Maja Milovcic, Public Relation Manager, Dubrovnik Tourist Board. Valet av denna 

respondent bottnar i hennes långa erfarenhet av turismens utveckling i Dubrovnik. Dubrovnik 

Tourism Board är en icke vinstdrivande organisation bildad på uppdrag av National Minister 

of Tourism. Intervjun genomfördes 2011-04-28 i Dubrovnik Tourist Board’s konferensrum 

och varade i cirka en timme. Trots att detta var vår första intervju på plats gick den helt 

problemfritt och då respondenten hade väldigt goda kunskaper i engelska uppstod heller inte 

några språkliga komplikationer.  

 

Nikola Bogoje, Hotel Manager, Hotel Kompas, Dubrovnik. Denna respondent valdes på 

grund av hans perspektiv på turismen i Dubrovnik utifrån ett vinstdrivande synsätt. Hans 

synsätt stärks av det faktum att han även representerar Adriatic Luxury Hotels. Mato Pusak, 

Front Desk Manager, Hotel Kompas, Dubrovnik medverkade även under intervjun på grund 

av hans dagliga kontakt med turister. Intervjun varade i cirka en timme och hölls 2011-05-02 

på Nikola Bogoje’s kontor på Hotel Kompas i Dubrovnik. Nikola Bogoje svarade till stor del 

själv på alla frågor men valde att låta Mato Pusak svara på de frågorna som gällde 

turistattraktioner eftersom han ansåg att Mato Pusak hade bättre kunskap inom detta område. 

Dock satt Nikola Bogoje kvar i rummet då Mato Pusak svarade och inflikade flera gånger 

med kommentarer vilket försvårade transkriberingsarbetet. Vid några tillfällen uppstod även 

små diskussioner på kroatiska dem emellan vilket vi tyvärr inte lyckats transkribera. 

 

Hrvoje Macan, Director, Association of friends of Dubrovnik Antiquities. Valet av respondent 

baseras på hans beslutsfattande ställning inom organisationen. Denna organisation baseras på 

frivillig arbetskraft vilka ansvarar för den dagliga verksamheten kring City Walls samt andra 

monument i Dubrovnik. Med vid intervjun var även Perica Milković som agerat 

kontaktperson före intervjutillfället. Intervjun hölls 2011-05-02 i organisationens lokal med 

stora ytor och högt i tak. Det väldiga rummets akustik gjorde det var svårt att höra vad som 
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sagts när vi i efterhand skulle transkribera intervjun. Tack vare att vi hade spelat in intervjun 

med två mikrofoner lyckades vi tyda de ord vi hade svårigheter att uppfatta. Intervjun varade i 

cirka 45 minuter och eftersom respondenterna vid intervjuns början ursäktade sig för sin 

bristfälliga engelska valde vi att förenkla vissa av frågorna samt att hålla ett lågt tempo på 

intervjun.  

 

Andrija Tolja och Amalija Pavlic, Architects, Institute for the Restoration of Dubrovnik. 

Dessa respondenter valdes på grund av deras insikt i turismens inverkan på Dubrovnik. 

Organisationen är en del av och finansieras av Department Minister of Culture. Intervjun ägde 

rum 2011-05-03 i organisationens konferensrum och pågick i ungefär en timme. Under 

intervjun presenterade respondenterna organisationens arbete genom två PowerPoint-

presentationer. Dessa visades genom en projektor på en stor skärm vilket gjorde visningen 

tydlig, dock gav projektorn ifrån sig ett högt brummande ljud vilket vi ansåg aningen störande 

under transkriberingen. Det optimala hade varit att vi bett respondenterna stänga av projektorn 

efter att presentationerna var färdiga.  

 

Jelka Tepsic, Director, Dubrovnik Tourist Board. På grund av respondentens höga status i 

beslutsfattande gällande turismen i Dubrovnik ansåg vi Jelka Tepsic vara en lämplig person 

att intervjua. Utifrån hennes chefsposition kunde Jelka Tepsic förmedla mer aktuella och 

ingående svar än tidigare representant för Dubrovnik Tourist Board, Maja Milovcic. Intervjun 

genomfördes 2011-05-03 i Dubrovnik Tourist Board’s konferensrum och varade drygt en 

halvtimme. Då respondenten hade goda kunskaper i engelska uppstod inte några språkliga 

komplikationer. 

 

Vi spelade in intervjuerna med hjälp av mikrofoner via datorer. Detta gjorde att vi kunde vara 

lyhörda och inte behövde bli distraherade av att föra anteckningar och därmed kunde vara 

uppmärksamma på det som sades. (jfr Ryen 2004, s. 56; jfr Kvale & Brinkmann 2009, s. 194) 

Vi valde att utföra intervjuerna genom att en person ansvarade för intervjun medan de andra 

antecknade och ställde följdfrågor. Detta för att underlätta för respondenten men även för oss 

själva. Innan intervjun informerades respondenten om upplägget. Inspelade intervjuer har ett 

stort värde som källa och bidrar dessutom till möjligheten att analysera ur olika synvinklar. 
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Detta eftersom de kan analyseras och avlyssnas många gånger av flera olika personer. (Kvale 

& Brinkmann 2009, s. 195) Samtliga intervjuer har blivit transkriberade vilket hjälpt oss att 

göra en noggrannare analys av respondenternas uttalanden samt heller inte riskera att 

påverkas av våra egna tolkningar. (jfr Bryman 2002, s. 306; jfr Kaijser & Öhlander 1999, s. 

67-69) Transkribering av intervjuer hjälper till att strukturera materialet och agerar som 

hjälpmedel för att påbörja den analytiska processen (Kvale & Brinkmann 2009, s. 196). Vi 

valde att dela upp transkriberingen av intervjuer mellan oss för att på sätt vara så effektiva 

som möjligt. Däremot kom vi överens om tillvägagångssätt och detaljerad utformning innan 

arbetet påbörjades för att på så sätt skapa så liknande dokument som möjligt.  

 

3.2.2 Observation som metod 

För att inte endast förlita oss till den empiri som insamlades genom intervjuer valde vi att 

komplettera denna genom att utföra observationer på plats i Dubrovnik. Med andra ord blev 

det vi observerat med våra sinnen omvandlat till vetenskapligt material (jfr Arvaston & Ehn, 

s. 21; jfr Kaijser & Öhlander 1999, s. 74, 77; jfr Larsen 2009, s. 89). Observationer kan 

förmedla kunskap som är så självklar för individer att de inte tänker på att berätta om det i 

intervjuer. Metoden kan dessutom frambringa kunskap om företeelser som är svåra eller 

känsliga att uttrycka vid intervjuer (Kaijser & Öhlander 1999, s. 75). Utifrån respondenternas 

svar har vi även valt att observera platser och företeelser för att undersöka hur det som sägs 

tar sig uttryck i verkligheten. Eftersom deltagande observationer gör det möjligt att jämföra 

likheter och skillnader på vad som görs i praktiken och hur de beskriver vad de gör (ibid., s. 

76) anser vi det stärka det empiriska materialet vi använt oss av i denna kandidatuppsats. 

 

Med tanke på att vi inte hade förberett något observationsschema kan våra observationer ses 

som ostrukturerade (jfr Bryman 2002, s. 176). Däremot hade vi på förhand bestämt vad vi 

ville fokusera på, med andra ord var det vi som observatörer som valde ut vad vi ansåg vara 

viktigt. Eftersom vi vill undersöka balansen mellan att utnyttja och bevara valde vi att 

fokusera våra observationer kring fenomen som vi ansåg skulle kunna påvisa endera av dessa 

synsätt (se bilaga 2). Vi är medvetna om att detta subjektiva synsätt kan ha påverkat det 

slutgiltiga etnografiska resultatet i vår rapport. (jfr Wolfinger 2002). För att inte stänga 

dörrarna för det överraskande och därmed inte utnyttja metodens potential menar Kaijser & 

Öhlander (1999, s. 79) att det är viktigt att vara pragmatisk systematiska vid utförandet. Vi 
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har därför kombinerat vår öppna och fokuserade observation med att vara flexibla och 

improviserande.   

 

Under vår tio-dagars vistelse i Dubrovnik har vi utfört deltagande observationer. Med andra 

ord har vi deltagit i det dagliga samspelet men inte varit helt anonyma observatörer eftersom 

vi samtalat och intervjuat individer under tiden. (jfr Bryman 2002, s. 286-287; jfr Kaijser & 

Öhlander 1999, s. 78) Eftersom vi ville skapa oss en bredare insikt i aktörers synsätt på 

turismen i Dubrovnik har vi utöver våra intervjuer även samtalat med flera privata aktörer i 

staden. Dessa samtal kommer vi referera till som samtal under observation. Kaijser & 

Öhlander (1999, s. 74-75) menar att graden av deltagande vid observationer kan variera. Detta 

visade sig exempelvis vid vårt besök i Dubrovniks katedral då vårt deltagande var lågt 

eftersom vi inte samtalade med några människor och inte heller integrerade med dem på något 

annat sätt. Vi förde dagligen anteckningar av det vi såg och upplevde i staden. Det vi noterade 

och skrev ned hjälpte oss sedan att skapa en översiktlig bild av det vi upplevt under dagen. 

Wolfinger (2002) menar att de värderingar, uppfattningar och sociala regler observatörer har 

inom osig, även kallad tyst kunskap, är det som har störst inflytande över vad de antecknar. Vi 

såg exempelvis bussar anlända till Old Town och antecknade då busslaster med turister, vilket 

visar på förhållandet mellan den tysta kunskapen och fältanteckningar. Det finns en risk att 

anteckningarna påverkats av den omgivning och de specifika situationer vi befunnit oss i. 

Dessutom kan vår fokusering under observationerna försvagats med tiden. Detta eftersom 

etnografiska undersökningar influeras av det fältantecknaren själv väljer att beskriva. 

(Wolfinger 2002) Tid är något som kan vara en avgörande faktor vid observationer eftersom 

observatören med tiden kan bygga upp en relation till den omgivning som observeras. Att 

utföra deltagande observationer medför även risken att go native vilket innebär att 

observatören får en allt för stark identifikation och utvecklar en relation med det som 

observeras. Därmed finns det risk att observatören inte förstår den sociala miljö de observerar 

på ett tillräckligt bra sätt och riskerar att dra felaktiga slutsatser. (Bryman 2002 s. 289; Kaijser 

& Öhlander 1999, s. 75) Vi anser inte att vår tio-dagars vistelse har fått oss att bli ett med 

Dubrovniks sociala miljö och menar att vi har lyckats hålla en distans till denna och därmed 

inte förlorat våra roller som utomstående forskare. 
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Parallellt med observationerna har vi även fotograferat under vårt fältarbete i Dubrovnik. 

Fotograferingen har skett på ett målmedvetet sätt då bilderna som tagits har varit relaterade 

till undersökningens kunskapsmål. Kaijer & Öhlander (1999, s. 100) menar att fotografier dels 

kan fungera som fältanteckningar men även som stöd till minnet och källa till etnografiska 

beskrivningar. Eftersom vi ville se hur turister kan påverka attraktioner har dessa fotograferats 

vid flera olika tidpunkter för att frambringa en känsla av hur olika grad av turisttillströmning 

kan tänkas ha inverkan på attraktionerna (jfr ibid., s. 112). För att underlätta bearbetningen av 

bilderna antecknade vi under fotograferingen bildernas nummer, tid, plats och datum. (jfr 

ibid., s. 123) Vi sorterade även in bilderna i olika mappar för att ytterligare markera vilka 

fotografier som kan påvisa de olika synsätten utnyttja och bevara. 
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4. Teori 

4.1 Planeringens betydelse för turism                     
”Planning is a process, a process of human thought and action based upon that thought.” 

(Chadwick 1971, s. 24) Detta citat visar på att planering är en process som förutser, ordnar 

och kontrollerar utveckling av en plats vilket därmed påverkar turisters upplevelse (Page & 

Connell 2009, s. 554). Betydelsen av planering inom turism växer sig starkare allteftersom 

turismindustrin blir mer konkurrenskraftig (Gunn 2002, s. 7-8). För en optimal planering av 

turism krävs det att olika aktörers intresse samordnas vilket medför en utmaning då flera 

viljor ska integreras i besluten (Page & Connell 2009, s. 552). Genom att aktörer verkar i 

samhörighet kan positiva effekter inom en organisation tänkas påverka en annan vilket i sin 

tur kan leda till förståelse och ömsesidig respekt (Costa 2006, s. 240). I praktiken sker dock 

ofta planering kring turism utifrån ett enskilt synsätt snarare än till hela turismsektorns behov 

(Gunn 2002, s. 3). Detta medför att obalans uppstår eftersom planeringen kring 

resursanvändandet endast utgår från ett perspektiv vilket kan leda till konsekvenser för 

turismen på destinationen. För att skapa en turism i balans, baserad på flera olika aktörers 

behov, krävs därför en välgenomtänkt planering. Balansen skapas genom ett effektivt 

samarbete mellan besökarna, turismdestinationen och dess invånare. (Croall 1997, s. 26) 

Planeringen kring turism på högre nivå bör därför vara kompatibel med den nivå turisterna 

möter, nämligen destinationens lokala planering. (Page & Connell 2009, s. 552, Costa 2006, s. 

236) Det är även viktigt att varje involverad aktör är väl medveten om sitt ansvar för att på så 

sätt bidra till en framgångsrik men samtidigt hänsynstagande planering (Strategic Direction 

2011). Dubrovniks många aktörer har idag olika intresse, synsätt och insikt i stadens 

turismplanering. Med en snabbt växande turism är planeringen av stor betydelse för att inte 

staden ska drabbas av negativa konsekvenser. 

 

4.2 Motsatsparen utnyttja och bevara 
”Should we promote tourism and in so doing accept a certain degree of environmental 

deterioration, or should we give priority to environmental protection and accept less revenue 

from tourism?” (Fossati & Panella 2000, introduction IX) Utifrån detta citat vill vi i 

kommande avsnitt presentera motsatsparen utnyttja och bevara för att visa på två skilda 

synsätt att handskas med turism.   



15 

 

4.2.1 Utnyttja resurser  

Turism är en av världens största och snabbast växande industrier vilket bidrar med både 

positiva och negativa konsekvenser (Hall 2008, s. 1). För att uppnå specifika mål inom turism 

krävs som tidigare nämnt planering och utveckling (Gunn & Var 2002, s. 1). Utveckling är ett 

av de mest frekvent använda men samtidigt minst begripna begreppen inom turism vilket 

medför att ordet utveckling betyder olika och därmed brukas på varierande sätt av olika 

personer (Friedmann 1980, s. 4; Hall 2005, s. 163). Utveckling inom turism är i grund och 

botten ett politiskt begrepp som är genomsyrat med värderingar för hur turismen ska verka på 

en plats. Värderingarna leder ofta till en koncentration på de ekonomiska fördelarna som 

turismen kan medföra åt en plats. (Hall 2005, s. 163-164) Främst gäller detta platser som 

blivit påverkade av ekonomiska svängningar vilka på ett fördelaktigt sätt kan använda sig av 

turism för att skapa inkomst och arbetstillfällen (Weaver 2006, s. 6; Hall 2005, s. 166). 

Orsaken är bland annat att en ökad turisttillströmning kräver ett större utbud av service och 

därmed uppkommer möjligheten att skapa arbetstillfällen (Laws 1995, s. 85). Detta gör turism 

till ett kraftfullt verktyg att använda för att utveckla och stimulera en ekonomi i nedgång.  

 

Det finns olika sätt att utveckla och planera turism men perspektivet boosterism är det mest 

effektiva för att generera inkomst och arbetstillfällen. Perspektivet har länge varit den 

vanligaste formen av inställning gentemot turismutveckling vilket har sin grund i 

massturismens födelse. (Hall 2008, s. 52-55) Denna form av attityd till turismutveckling 

innefattas av antaganden att turism är något automatiskt bra som gynnar destinationen. (Hall 

2005, s. 141-142) Inom tankesättet tas liten hänsyn till miljömässiga och sociala 

konsekvenser. Resurserna ses istället som något som ska förbrukas och utnyttjas vilket tyder 

på ett kortsiktigt, nästintill oplanerat, ställningstagande gentemot turism. (Hall 2008, s. 21-22; 

Inskeep 1991, s. 15, 344) Resultatet bedöms enbart i monetära termer vilket inte ger en rättvis 

förståelse av hur resurser förbrukas. (Hall 2008, s. 5) Inom detta sätt att utveckla en 

destination strävar man alltså efter att maximera vinsterna av resurserna utan hänsyn till deras 

kapacitet vilket därmed inte är i linje med en hållbar utveckling. Fokuseringen på 

vinstmaximering gör att reklam och PR är relevanta och kraftfulla verktyg att använda inom 

detta perspektiv. (ibid., s. 20-25) Den största anledningen till att destinationer vill locka 

turister drivs av möjligheten att skapa ekonomiska fördelar och arbetstillfällen (ibid., s. 164; 

Roche 1992, s. 567). I takt med det ökar resursanvändandet eftersom turism i sig säljer fysiska 

miljöer. Det är därmed en resursberoende industri som utnyttjar natur- och kulturarv (Howie 
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2003, s. 10) vilket förstärks av att turismen oftast föds och utnyttjar platser och resurser som 

har en låg alternativ ekonomisk utvecklingspotential (Bull 1995, s. 142-143). Därför blir 

inkomsterna beroende av hur destinationen utnyttjar dess specifika omgivning och resurser 

(Chen & Chen 2010, s. 526; Laws 1995, s. 73). Eftersom turism är den huvudsakliga industrin 

i Dubrovnik blir det naturligt att utnyttja stadens resurser i syfte att generera inkomst.  

 

4.2.2 Bevara resurser  

Att bevara handlar om att noggrant och aktsamt förvalta de resurser som tillhandahålls 

gällande naturliga samt konstruerade tillgångar. Med bevarandet som utgångspunkt inom 

turismplanering skapas möjligheten att förmedla destinationens unika stämning som skapar 

band till dess historia. (Howie 2003, s. 175-176) Dessa särpräglade attribut motiverar turister 

att resa och kan vara avgörande i deras val av destination (McKercher & du Cros 2002, s. 4). 

Närheten till stränder och hav bidrar till ortens unikhet och anses attraktivt för besökare. 

Naturliga förutsättningarna såsom klimat, vattendrag och vegetation är därför viktiga attribut 

att skydda och värna om för att så många som möjligt ska få ta del av dem. (Inskeep 1991 s. 

339; Thufvesson 2009, s. 33-35) Även kultur agerar som en värdefull resurs för 

turismindustrins utveckling världen över (Chen & Chen 2010, s. 526). Intresset av kulturella 

skillnaderna mellan olika destinationer växer sig i dagsläget allt starkare hos turister vilket 

stimulerar respekt och förståelse gentemot varandra (www.unwto.org). Detta stärker 

betydelsen kring bevarandet eftersom dess existens höjer destinationens status som turistmål 

(Howie 2003, s. 204). Det handlar om att bevara samspelet mellan människor och platsen 

samt kulturarvet i sig (McKercher & du Cros 2002, s. 4).  

 

Kulturarv förmedlar ett aktivt urval av minnen och historiska traditioner vilket har betydelse 

för samtiden. Turismplanering med fokus på bevarande bidrar även till att natur- och 

kulturresurser som annars riskerar att förstöras eller användas till andra ändamål bibehålles. 

Alltså kan en väl planerad och kontrollerad turism underhålla och främja en destinations 

omgivning. (Inskeep 1991, s. 342-343) Bevarandet av natur- och kulturarv bör verka i nära 

samarbete med destinationens turismutveckling för att på bästa sätt ta tillvara på naturliga och 

kulturella tillgångar. Det fungerar dock inte alltid så i praktiken då turismutvecklingen ofta 

baseras på att maximera intäkterna utan större insikt eller intresse i huruvida turismen i sig 

påverkar de naturliga och kulturella resurserna. (McKercher & du Cros 2002, s. 3, 13-15) 
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Större hänsyn kring natur- och kulturarvsrelaterade turistattraktioner bör därför visas då 

turismnäringens existens till stor del förlitar sig på resursernas överlevnad (Hall 2008, s. 19). 

Detta avsnitt är relevant eftersom Dubrovniks turism förlitar sig på sitt natur- och kulturarv 

vilkas existens spelar en avgörande roll för stadens framtida turism. 

 

4.3 Balansen mellan motsatsparen     
“The environment, being the major source of tourism products, should therefore be protected 

in order to have further growth of tourism and economic development in the future: 

sustainable tourism and sustainable economic development should be reflected upon.” 

(Fossati & Panella 2000, introduction IX) Utifrån detta citat vill vi påvisa att samspelet mellan 

motsatsparen bevara och utnyttja möjliggör upprättandet av balans ur ett hållbart perspektiv. 

 

4.3.1 Det hållbara perspektivet 

Turism är som tidigare nämnt en av världens största industrier och bidrar till arbetstillfälle och 

inkomster världen över. Dock bidrar inte industrin enbart till positiva effekter då den många 

gånger har stor negativ inverkan på miljön. Utifrån detta har begreppen hållbar utveckling och 

hållbar turism diskuterats flitigt bland forskare under många år (Hunter 2002; Hall 2008; 

Inskeep 1991; Page & Connell 2006; Ritchie & Crouch 2003) På uppdrag av Förenta 

Nationerna presenterades 1987 Brundtlandrapporten, en rapport om miljö och utveckling. 

Enligt denna innebär hållbar utveckling att de behov individer har idag tillfredsställs på ett 

sätt som inte kommer äventyra kommande generationers behov. (www.un-documents.net) 

Detta innebär att planerings – och strategiskapandet bör baseras utifrån ett helhetsperspektiv 

(Bramwell & Lane 1993, s. 2). Vid planeringen och utvecklandet av en destination är det 

därför viktigt att ha ett långsiktigt synsätt och att inkludera hållbara kriterier. Inkluderas inte 

hållbara aspekter är det inte troligt att turismen kommer generera de ekonomiska och sociala 

förmåner som den förväntas göra. Dessutom är risken stor att det resulterar i negativa 

konsekvenser på miljön. (WTO 2000, s. 9) 

 

Inom turism innefattas det hållbara perspektivet av ekonomiska, miljömässiga samt 

sociokulturella aspekter (Hall 2008, s. 24). Den naturliga miljön är ofta en betydelsefull 

attraktion och därför värdefull för en destination. Minskar dess värde kan det få stora 

konsekvenser för destinationen. Det är därför viktigt att destinationens aktörer agerar i 

http://www.un-documents.net/
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samspel för att skydda och bevara de naturliga förutsättningarna. Inom det hållbara 

perspektivet bör turismen utvecklas så att den har så lite negativ inverkan på miljön som 

möjligt samt bistå ekonomiskt för att bevara och skydda platsens naturliga förutsättningar. 

(Ritchie & Crouch 2003, s. 44-45) Därmed skapas en balans mellan att bevara destinationens 

resurser samtidigt som en välplanerad resursanvändning maximerar vinsterna. För att 

turismen ska stärka destinationens ekonomi bör den planeras i enlighet med besökarnas 

önskemål och integreras med destinationens målsättning samtidigt som de naturliga 

resurserna bevaras (Hall 2008, s. 11). Som en del i en destinations ekonomi måste turismen 

bidra till att gynna en hållbar ekonomisk bas eftersom en god ekonomi möjliggör en 

förbättrad livskvalité bland invånarna. Skapandet av ekonomisk hållbarhet på en plats bör 

gynna ett stort antal människor och användandet av lokal arbetskraft kan bidra till att 

invånarna stödjer turismens utveckling. Att sysselsätta lokalbefolkningen kan även bidra till 

en större tolerans angående de negativa konsekvenser turismen medför. (Ritchie & Crouch 

2003, s. 46) Att ta hänsyn till de sociokulturella aspekterna är även viktigt för att uppnå 

hållbar turism. Turister har dessutom ofta en önskan om att se, uppleva och lära sig om den 

sociokultur som råder på en destination. (Ritchie & Crouch 2003, s. 47) Konflikter kan uppstå 

om sociokulturen kommersialiseras i samband med att de produkter och servicefunktioner 

som erbjuds är anpassade efter turisterna och inte efter de behov som finns bland stadens 

invånare (Weaver 2006, s. 8). Om hållbarhet ska uppnås är det därför viktigt att strategin för 

att utveckla turism även hanterar den sociokulturella påverkan som turismen medför. På 

platser där turism utgör en väsentlig del bör frågor rörande turism därför prioriteras. Hållbara 

val bör dessutom främja en stolthet och ett intresse över de resurser som definierar ett 

samhälle eller en kultur. De beslut som tas bör innefatta lösningar som kan tänkas minimera 

negativa sociala och kulturella effekter. (Ritchie & Crouch 2003, s. 47) Att utifrån ett 

långsiktigt helhetsperspektiv upprätta balans mellan att utnyttja och bevara kan dagens 

resurser bibehållas till framtida generationer i Dubrovnik.  

 

4.3.2 Verktyg för hållbar utveckling    

Att implementera lagar, regleringar samt främja förändringar i beteende är exempel på 

verktyg som kan användas i försök att uppnå en hållbar utveckling (Hall 2008, s. 63-65). 

Detta kan ske på lokal nivå men i samband med att turismen blivit alltmer globaliserad har 

även samarbetet mellan specifika destinationer och internationella organisationer förstärkts. 
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Nedan presenteras olika konkreta alternativ för att utveckla en destination i strävan mot en 

hållbar utveckling.  

 

Att förändra attityder och beteende bland turismindustrins producenter, genom att höja 

medvetenheten kring hållbar utveckling, är ett verktyg i strävan efter den. Genom att utbilda 

producenterna i syfte att få deras turismprodukter mer hållbara leder det till att säkerställa att 

destinationens resurser behandlas utifrån en balans mellan att utnyttja och bevara. I vissa fall 

kan en mer hållbar produkt även leda till en ökad attraktionskraft vilket därmed leder till att 

producenterna kan se fördelar i denna förändring. (Hall 2008, s. 64) Trots detta är det än så 

länge svårt att övertyga producenter att ta till sig det eftersom de i allmänhet är alltför 

vinstfokuserade (Budeanu 2007, s. 505). En del företag har utvecklat olika etiska 

förhållningssätt med syfte att visa mer hänsyn till den omgivningen som de verkar inom. Hall 

(2008, s. 64) menar att detta enbart är ett sätt för dessa företag att minska viljan hos styrande 

organ att förse turismindustrin med mer regleringar. Trots detta har konsumenterna en viktig 

del i att uppnå en hållbar utveckling och det blir därför viktigt att ändra och påvisa deras 

ansvar beträffande turism (Hall 2008, s. 64).  

 

I många fall är det svårt för konsumenten att avgöra om en turismprodukt är av hållbar eller 

icke-hållbar natur. Genom att utbilda konsumenten i vad som är hållbart eller inte ökar 

chanserna att konsumenten blir mer insatt vilket därmed påverkar omdömet i beslut kring de 

olika typerna av turism och deras produkter. (Budeanu 2007, s. 504; Hall 2008, s. 64) De 

senaste åren har medveten konsumtion ökat vilket innebär att konsumenter handlar med 

omtanke till faktorer såsom exempelvis bevarandet av miljön och mänskliga rättigheter. En 

sådan typ av medveten konsumtion har även influerat turismen genom en ökning av 

exempelvis volontärturism samt konsekvenser som bojkottning av destinationer. Det medför 

att värderingar och attityder hos konsumenter är påverkbara och möjliga att förändra. (Hall 

2008, s. 64) Detta eftersom en anledning till att konsumenter inte handlar mer hållbara 

produkter grundas i bristen på kunskap och förmåga att förstå konsekvenserna av deras 

agerande. Även utbudet av hållbara turismprodukter kan medverka till barriärer vilka hindrar 

konsumenterna från att agera hållbart då existensen och tillgängligheten av dessa kan vara 

begränsade. (Budeanu 2007, s. 503)      
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Att öka medvetenheten hos producent och konsument är nödvändigt för att förändra 

beteenden men samtidigt är det ett alternativ som tar lång tid att genomföra. Situationen hos 

många destinationer kräver en snabb och radikal förändring i samtliga intressenters beteende. 

Ett kraftfullt verktyg för att uppnå en mer hållbar utveckling och därmed balans är genom 

regleringar. (Budeanu 2007, s. 505) Turismindustrin är av strukturen att det finns många 

aktörer med intresse i hur turismen utvecklar sig. Därmed har de ett stort ansvar i strävan att 

uppnå en hållbar utveckling men turismens omfattning gör det svårt för alla aktörer att dra åt 

samma håll och samtidigt se sin egen vinning i det. (Hall 2008, s. 63, 121) Därför är 

regleringar ett sätt att öka ansvaret hos aktörerna. Det kan exempelvis innebära licenser, 

tillstånd och beskattning för att motverka oönskade konsekvenser såsom förorening. Än så 

länge finns det tendenser hos styrande organ att vara försiktiga vid användandet av regleringar 

inom turismen då de är oroliga för hur producenter och konsumenter kommer att reagera. 

(ibid., s. 65) En försiktighet finns framförallt när det kommer till åtgärder som påverkar 

kostnaderna för att resa vilket därmed leder till att regleringar har en betydande roll för hur 

turismen utvecklas på en specifik destination (ibid., s. 65, 112, 165). Även här finns en 

konflikt då förespråkare för bevarandet önskar mer och utvidgade regleringar med syfte att 

kontrollera turismen. Denna vilja finns framförallt i miljömässigt känsliga områden så som 

kustregioner och nationalparker. Detta är motstridigt från aktörer i branschen som exempelvis 

använder miljön i sin marknadsföring och som en del av sin konkurrenskraftiga plan. (Hall 

2005, s. 145-148) För att implementera en hållbar utveckling främjas även mindre åtgärder 

(Hall 2008, s. 25). Med det i åtanke kan en annan form av regelringar ske genom information 

och uppmaningar med syfte att få människor att bete sig utifrån ett givet mönster på platsen. 

Det handlar om att utifrån en planering tänka ut vad människor ska göra och var de ska göra 

det. (Högdahl 2003, s. 48, 49, 75)    

 

Som ett resultat av den politiskt och ekonomiskt globala utvecklingen har det skett en 

förändring i de enskilda ländernas involvering i styrningen av turism. Angelägenheter som 

tidigare beslutades på lokal nivå är idag av internationell betydelse. I samband med att 

turismen blir alltmer globaliserad har många internationella organisationer utvecklats. (Hall 

2008, s. 134-135) Somliga organisationer verkar för att implementera riktlinjer, principer och 

regler för att på så sätt motivera olika länder att arbeta mot gemensamma mål. Det har även 

visats sig att internationella organisationer som förmedlar utmärkelser baserade på 

destinationernas frivilliga ansökande är mer effektiva än påtvingade lagar. Detta då målen 
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bestäms mer fritt och inte är straffbara om de inte följs fullt ut. (UNEP, WTO, FEEE 1996 s. 

5, 7) Genom att förbättra samarbetet påverkar de internationella organisationerna hur de olika 

destinationerna utvecklas och spelar därmed en viktig roll för turismindustrins framtid 

(Inskeep 1991, s. 418-420). En internationell organisation kan genom sitt anseende och breda 

erfarenhet därmed hantera problem utifrån ett vidare koncept. Då projekt från internationella 

organisationer ofta anses mer effektiva och prestigefulla än enskilda nationers projekt kan 

dessa integrera globala avtal för att få destinationer att utvecklas utifrån ett hållbart 

perspektiv. (Magness-Gardiner 2004, s. 27; UNEP et al. 1996 s. 11) De riktlinjer gällande 

turism som internationella organisationer fastställer kommer därmed att påverka områden på 

lokal nivå (Hall 2008, s. 136). Eftersom hållbar turism idag är en alltför komplex industri för 

att enbart styras på lokal nivå samarbetar Dubrovnik med internationella organisationer. Blue 

Flag och UNESCO är två av de mest framträdande internationella organisationerna som är 

verksamma inom Dubrovnik stad.   

 
 

Foundation of Environmental Education (FEEE) är en ideell och icke statlig internationell 

organisation som arbetar för ett hållbart perspektiv genom kampanjen Blue Flag. Utmärkelsen 

agerar som ett hjälpmedel för destinationer genom att förmedla information och utbildning 

kring bevarandet av stränder och mariner. (www.blueflag.org 2) Organisationens symbol är 

en blå flagga vilken påvisar att ett antal kriterier gällande vattnets kvalitet, miljökunskap, 

rengöring, skötsel och säkerhet är uppnådda (UNEP et al. 1996 s. 15-25). Gällande Blue Flags 

egenskaper är vissa nödvändiga att uppnå medan andra enbart agerar som föreslagna 

riktlinjer. För att säkerhetsställa att de miljömässiga kraven bevaras sker ständig kontroll och 

granskning av områdena (www.blueflag.org 2). Sammantaget signalerar utmärkelsen att 

destinationen innehar kunskap kring dess specifika miljöförhållande och att de utifrån detta 

tar ett långsiktigt ansvar. (Mihalic 2002, s. 93-94)  

 

En annan internationell organisation som arbetar för att bevara och skydda är World Heritage 

Commitee. Organisationen arbetar under UNESCO vilka uppmuntrar länder till bevarande av 

natur- och kulturarv. (Hall 2008, s. 114) De arbetar primärt med att stödja platser som är 

utnämnda att vara World Heritage Site. Dessa utnämnda platser är av internationell betydelse 

och har en hög status vilket därmed gör dem viktiga för den nationella turismen. (Slatyer 

http://www.blueflag.org/
http://www.blueflag.org/
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1983, s. 138) Gemensamt för dessa platser är att det finns en mängd olika aktörer som har 

intresse i utvecklingen av platsen (Regaldo-Pezúa & Arias-Valencia 2006, s. 162). Det finns 

inte enbart ett behov av att bevara dessa platser utan de ska samtidigt vara tillgängliga för 

allmänheten i syfte att lära och uppleva. Platsernas betydelse gör det viktigt att värna, bevara 

och planera så att framtida generationer ska kunna ta del av dem på samma sätt som i 

dagsläget. (ICOMOS 1993, s. 1) Utnämningen är en lång och komplex process som består av 

ett nominerande, utvärderande och beslutsfattande (Shackley 1998, s. 3-6). Organisationen 

vägleder sedan dessa platser med hjälp av tekniskt och ekonomiskt stöd för att målen ska 

kunna uppnås (Hall 2008, s. 116).  
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5. Analys 

5.1 Turism betyder allt 

5.1.1 Turismen checkar in  

Turismen spelar en essentiell roll inom Dubrovniks ekonomi eftersom staden saknar annan 

form av industri och därmed möjligheten att skapa inkomster från annat håll. (Intervju med 

Dubrovnik Tourist Board 2011-04-28, 2011-05-03, Hotel Kompas 2011-05-02) Under 

Jugoslavienkriget var turismen obefintlig och landet har sedan återtagandet av makten år 1995 

kämpat för att få turister att återvända. Dock drabbades turismen återigen av ett bakslag år 

1999 då NATO inledde bombningar mot Kosovo vilket påverkade resandet till 

Balkanländerna. (Intervju med Nikola Bogoje 2011-05-02; www.dn.se) Genom restaurering 

och återskapande av staden har turismen ökat sedan år 2000 och staden har årligen miljontals 

besökare (Intervju med Dubrovnik Tourist Board 2011-04-28). I stort sätt har stadens alla 

cirka 50 000 invånare någon form av anknytning till turismen och det finns idag mellan 2000 

till 3000 familjer som lever av turismen och erbjuder ackordering i sina hem (Intervju med 

Dubrovnik Tourist Board 2011-04-28, 2011-05-03). Alla vi samtalade med i Dubrovnik var 

medvetna om turismens betydelse för Dubrovnik och därmed dem själva och på frågan vad 

turismen betyder för Dubrovnik svarade flertalet: ”Everything!” (Samtal under observation 

2011-04-25 – 2011-05-04, intervju med Dubrovnik Tourist Board 2011-04-28, 2011-05-03, 

Hotel Kompas, 2011-05-02). De var alltså medvetna om att utan turism så skulle de inte ha 

något arbete och därmed heller inte någon inkomstkälla. Eftersom nästan hela Dubrovniks 

befolkning arbetar inom turismsektorn (Intervju med Dubrovnik Tourist Board 2011-04-28) 

bidrar industrin med en ökad livskvalité bland invånarna vilket går hand i hand med den 

ekonomiska delen inom hållbar utveckling (jfr Ritchie & Crouch 2003, s. 46).  

 

5.1.2 Turisternas Dubrovnik 

I området innanför stadens ringmur, även kallat Old Town, var anpassningen efter turismen 

tydlig. Varje liten gränd hade en skylt utmed huvudgatan Stradun, vilken upplyste om utbudet 

längre ner i gränden i syfte att locka turister. Runt om i staden fanns små stånd uppsatta där 

turister kunde köpa olika former av hantverk, smycken, lavendel och torkad frukt. Att de just 

var ämnade för turister märkte vi eftersom alla priser var märkta i både Euro och Kunas, 

Kroatiens inhemska valuta. Dessutom var priserna inom Old Town betydligt högre än på 

andra ställen i staden vilket visar på aktörernas medvetenhet om möjligheten att maximera 
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inkomsterna av turismen. (Observation 2011-04-25 – 2011-05-04) Detta belyses 

genom:”Everything is so expensive in the Old Town. The Old Town is not for us, It’s for 

tourists!” (Intervju med Nikola Bogoje 2011-05-02). Flertalet av restauranger hade inkastare 

längst huvudgatan i försök att få turisterna att välja deras restaurang framför andra. De många 

restaurangerna erbjöd maträtter från hela världen och menyerna var dessutom översatta på ett 

stort antal språk med prislista i både Euro och Kunas. Dessutom hade personalen goda 

kunskaper i engelska, italienska och tyska och verkade positivt inställda till att kommunicera 

med turister på främmande språk (Observation 2011-04-25 – 2011-05-04). Howie (2003, s. 

49) menar att en förståelse och anpassning efter turisterna kan bidra till en positiv tillväxt och 

undkomma att hamna i en nedgångsfas. Detta menar vi att en stor del av Dubrovniks aktörer 

har insett eftersom vi fick intrycket av att en stor del av Old Towns utbud var anpassat efter 

turisterna i syfte att öka inkomsterna. Även barnen är införstådda med turismens betydelse 

vilket tydliggjordes då vi besökte Elafitiöarna, med ett rikt naturarv, belägna strax utanför 

Dubrovnik. Vid hamnen stod barn och väntade på att båtarna med turister skulle lägga till. 

När vi steg av började de på skrika: ”Hello, buy shells!” och sålde snäckor de själva hittat 

(Observation 2011-04-30) (Bilaga 3). Detta visar på Maja Milovcic’s uttalande om hur 

omgivningen formar barnens beteende gentemot turister: ”…they are growing in an 

environment that are used to tourism. They are used to know that to tourists you have to be 

nice and polite.” (Intervju med Maja Milovcic 2011-04-28). 

 

5.1.3 Kryssa dig fram genom Dubrovniks trängsel  

Dubrovnik stad definierar en turist enligt World Tourism Organization’s föreskrifter (Intervju 

med Dubrovnik Tourist Board 2011-04-28) vilket innebär att en turist är en person som 

spenderar mer än 24 timmar på annan ort (Franklin 2003, s. 27). Varje övernattande gäst 

betalar en turistskatt på en Euro för varje natt de spenderar i staden. Den inkomst skatten 

genererar går till Dubrovnik Tourist Board vars huvudsakliga uppgift är att marknadsföra 

Dubrovnik och därmed locka besökare och investerare till staden (Intervju med Dubrovnik 

Tourist Board 2011-04-28). Utöver turisterna har Dubrovnik en väldigt stor andel besökare i 

form av kryssningsresenärer. Stora kryssningsfartyg lägger under sommarmånaderna dagligen 

till i den nybyggda hamnen och fartygen bidrar årligen med cirka en miljon besökare till 

Dubrovnik stad. Hamnen som stod klar till sommarsäsongen 2010 kan ta emot upp till åtta 

kryssningsfartyg (Intervju med Dubrovnik Tourist Board 2011-04-28). Stadens geografiska 

lokalisering gör hamnen till en av de mest välbesökta i Medelhavet och det finns även 
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önskemål bland aktörer i Dubrovnik att den nya hamnen ska agera utgångspunkt för flertalet 

kryssningar. Detta i syfte att generera än mer intäkter till staden. (Hotel Kompas 2011-05-02) 

I intervju med Maja Milovcic uttalar hon att det idag inte finns någon tanke på att begränsa 

antalet årliga kryssningsresenärer som besöker Dubrovnik (Intervju Maja Milovcic 2011-04-

28). Utifrån detta uttalande reagerade vi då Jelka Tepsic, som även representerar Dubrovnik 

Tourist Board, upplyste oss om att det finns planer på att begränsa antalet kryssningsresenärer 

som går i land till 7000 besökare per dag (Intervju med Jelka Tepsic 2011-05-03).  

 

Dagsbesökarna betalar ingen skatt för sin vistelse i staden men däremot betalar 

kryssningsfartygen Dubrovnik stad för att få lägga till i hamnen. Trots endast ett fåtal timmar 

i staden spenderar varje kryssningsresenär i genomsnitt 20 Euro per person under sitt besök. 

(Intervju med Dubrovnik Tourist Board 2011-04-28) Dock uttrycker många privatpersoner 

och aktörer sitt missnöje över turismformen som kryssningarna medför. Detta eftersom de 

endast upplever den trängsel besökarna bidrar till men inte får ta del av de pengar de 

spenderar under sitt korta besök. (Samtal under observation 2011-04-25 – 2011-05-04) Den 

enorma mängd besökare som kryssningsfartygen idag medför kan inte ses i linje med en 

hållbar utveckling eftersom endast en liten del av stadens aktörer gynnas samt att resurserna 

utnyttjas utan tanke på de negativa konsekvenserna som kan tänkas uppkomma (jfr Richie & 

Crouch 2003, s. 46). Med detta som utgångspunkt visas tendenser till Hall’s definition 

boosterism där resultatet av turismen endast mäts i monetära termer utan hänsyn till de 

miljömässiga och sociala konsekvenserna turismen kan tänkas medföra (Hall 2008, s. 5, 21-

22). Detta tydliggörs än mer genom vår intervju med Maja Milovcic då hon menar att 

begränsningen av turister inte grundas i de negativa konsekvenser turismen kan tänkas 

medföra utan är till för att förbättra turisternas upplevelse. På frågan om begränsningarna 

kommer att införas i bevarandesyfte eller för att förbättra turisternas upplevelse svarar hon: 

”So that everybody of them has a place to sit, to enjoy, to take a photo…” (Intervju med Maja 

Milovcic 2011-04-28). 

 

5.1.4 Hit med pengarna   

Alla företag som är direkt eller indirekt kopplade till turismen i Dubrovnik stad betalar en 

skatt på 0,2 % av sin inkomst (Intervju med Dubrovnik Tourist Board 2011-04-28, 2011-05-

03). En framträdande del av Dubrovniks attraktioner tar ut en entréavgift som måste betalas 
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av varje besökare. Inför sommaren 2010 har Dubrovnik Tourist Board dessutom utvecklat ett 

kort vilket finns att köpa i både endags och sju dagars version. Kortet ger ett antal fria 

bussresor, rabatt till olika restauranger samt gratis entré till många av stadens 

turistattraktioner. (Observation 2011-04-25 – 2011-05-04) Kortet kan tänkas bidra till att 

turister väljer att besöka attraktioner och restauranger som annars inte prioriteras och att fler 

aktörer därmed får ta del av turismen. Detta eftersom att Hall (2005, s. 168-171) menar att 

samverkan kan medföra positiva ekonomiska fördelar genom exempelvis gemensam 

marknadsföring. Den turistattraktion som genererar mest pengar är ringmuren, City Walls, 

som under 2010 hade 760 000 besökare vilka alla betalade 70 Kunas, cirka 90 svenska kronor, 

(www.forex.se) för upplevelsen. Detta innebär en inkomst på nästan 70 miljoner svenska 

kronor varav hälften gick till staten medan övriga pengar främst gick till restaureringsarbete 

av monument i staden men även till städning, underhåll och löner (Intervju med Association 

of friends of Dubrovnik Antiquities 2011-05-02).  

 

5.2 Bevarandet betyder allt  

5.2.1 Ställ in rätt kurs mot närmsta värdefulla resurs 

Det kulturella arvet är en global företeelse som lockar turister från hela världen att resa och 

besöka olika destinationer. Till skillnad från en destinations historia, som är passerad, lever 

kulturarven kvar genom noggranna upprustningar och restaureringar (Costa 2004, s. 69). Att 

genom kulturarv skapa turism är något som märktes tydligt när vi besökte Dubrovnik 

(Observation 2011-04-25 – 2011-05-04). Stadens gamla delar, Old Town, är inringad av en 

mur som särskiljer den gentemot resten av staden. Genom intervjuer med flera aktörer 

verksamma inom Dubrovniks turismsektor påpekade samtliga att Old Town var en av de 

viktigaste attraktionerna i staden (Intervju med Dubrovnik Tourist Board 2011-04-28, 2011-

05-03, Hotel Kompas 2011-05-02, Association of friends of Dubrovnik Antiquities 2011-05-

02, Institute for the restoration of Dubrovnik 2011-05-03). Samtliga av respondenterna 

påtalade även naturens betydelse för stadens turism, där framförallt stränderna och havet 

spelar en avgörande roll. Inom turism är betydelsen av naturens kvaliteter odiskutabla och blir 

framförallt viktig när stadens kontakt med naturen är lätt att tillgå. För platser med natur- och 

kulturhistoriska värden är det viktigt att försöka undvika att destinationens besökare sliter för 

mycket på platsens unika kvaliteter. (Thufvesson 2009, s. 14, 19, 37) 
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5.2.2 Restaurerad skönhet 

Kulturarv anses sevärt av flera anledningar, dels beroende på byggnadernas ålder som 

innefattar fascinationen av att tidigare generationer lyckades bygga monument utan moderna 

hjälpmedel (Burton 1991, s. 51). Genom observation av Dubrovniks kulturarv synliggjordes 

tydliga riktlinjer gällande restaureringar som skapade en enhetlig och tidsenlig upplevelse. 

Den enhetliga upplevelsen exemplifierades genom att alla affärsverksamheter inom Old Town 

hade likadana markiser med stadens emblem (Observation 2011-04-27). Ett annat tydligt 

exempel på enhetlig restaureringen är stadens tak, förstörda efter bombningar från 

Jugoslavienkriget. Hustaken har varit ett av de viktigaste renoveringsobjekten inom 

ringmuren men takplattornas utseende måste följa strikta restrektioner angående form, färg 

och struktur (Institute for the restoration of Dubrovnik 2009, s. 118) Allt detta för att skapa ett 

så likartat utseende som möjligt i staden (Intervju, Institute for the restoration of Dubrovnik 

2011-05-03). En annan anledning till att kulturarv lockar besökare till en destination är dess 

arkitektoniska skönhet (Burton 1991, s. 52). Under intervju med Maja Milovcic från 

Dubrovnik Tourist Board påpekade hon att utsikten från City Walls ner mot Old Town 

frambringar något speciellt: ”...it motivates you and creates emotions” (Intervju med Maja 

Milovcic 2011-04-28). Ytterligare en faktor som gör kulturarv attraktivt är dess historiska 

betydelse (Burton 1991, s. 52). Dubrovniks tid som självständig republik har satt starka spår 

även i dagens invånare och betydelsen av deras historia tydliggörs genom ett citat om hur Old 

Town kan uppfattas från City Walls: ”You can see all the things around the many forts that’s 

like an open air museum” (Intervju med Mato Pusak 2011-05-02).        

 

5.2.3 Ta bevarandet för givet 

För att destinationer ska kunna fortsätta att skapa turism utifrån sina kulturella byggnader och 

monument är det viktigt att se dem som resurser i behov av kontinuerlig restaurering. 

Problemet med att använda kulturarv som turismresurser är att de ofta är utnyttjandet av 

kulturarvet som blir framträdande medan bevarandet endast utgör en grundförutsättning. 

(Grundberg 2002, s. 52-53) Detta gäller även Dubrovnik där enbart entréavgiften till City 

Walls årligen genererar cirka 70 miljoner svenska kronor. Intäkterna regleras av den frivilla 

organisationen Association of friends of Dubrovnik Antiquities och går till att upprätthålla 

och restaurera samtliga äldre byggnader och monument i och kring staden (Bilaga 4). Att 

bevarandet tas för givet i turismens utveckling märks även tydligt i intervjuer med 

representanter för Dubrovnik Tourist Board då de påpekar att eftersom kultursektorns 
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ekonomiska förutsättningar inte räcker till att restaurera alla sevärdheter så är betydelsen av 

de frivilligas arbete stort (Intervju med Dubrovnik Tourist Board 2011-04-28, 2011-05-03). 

Här blir tanken att kulturarv behöver förvaltning och konservering tydlig, något som flera 

aktörer inom Dubrovniks turism verkar ense om (jfr Costa 2004, s. 69). Däremot är inte alltid 

processen kring renovering enkel vilket påtalades i en intervju med arkitekter från Institute for 

the Restoration of Dubrovnik då de påpekar att deras arbete ibland försenas på grund av 

komplicerade regler och lagar (Intervju med Institute for the Restoration of Dubrovnik 2011-

05-03).  

 

5.2.4 Ett med naturen 

Utöver en destinations kulturarv agerar även naturarvets som en viktig faktor för att skapa 

turism. Detta då kultur och sol- och badsemester kompletterar varandra i skapandet av en 

attraktiv image för en plats. (Grundberg 2002, s. 43) Detta exemplifierades I Dubrovnik 

genom: “…so the main reason why someone wants to spend the holiday in Dubrovnik is that 

he can beside the sun and the beach and swim, whatever the activities are, to consume some 

culture” (Intervju med Jelka Tepsic 2011-05-03). Utöver detta citat påtalades vikten av 

naturen som dragningskraft för turister vid ett flertal andra tillfällen (Intervju med Dubrovnik 

Tourist Board 2011-04-28, Hotel Kompas 2011-05-02).  På grund av stadens geografiska 

placering är havet en viktig tillgång 

för att skapa turism (jfr Thufvesson 

2009, s. 34-35) Under intervjun med 

Jelka Tepsic, chef för Dubrovnik 

Tourist Board, påtalades det att 

vattnet i Adriatiska havet är känt för 

sin renhet vilket lockar turister 

(Intervju med Jelka Tepsic 2011-05-

03) (Bilaga 5). Attraktiv natur är 

mycket känslig för slitage och 

problematik kan uppstå då många 

människor anser att en plats är attraktiv eftersom trycket på platsen ökar vilket kan leda till att 

det attraktiva förstörs och försvinner (Thufvesson 2009, s. 43).    

Bilaga 5 Dubrovnik är känt för sitt rena hav 
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5.2.5 Förevigad i sten 

För att ta reda på vad olika aktörer inom Dubrovniks turismsektor ansåg om turismens 

påverkan på stadens kulturarv samt dess naturliga förutsättningar ställde vi frågan: ”What 

impacts could the tourism have on the attractions?” Då vi utgår ifrån ett hållbart perspektiv 

blev vi förvånade över svar som: ”…Well, what impacts?” (Intervju med Maja Milovcic 

2011-04-28). Flera av de aktörer vi intervjuade menade på att eftersom Old Town är byggt i 

kalksten finns det inget som turisterna i sig kan riskera 

att förstöra (Intervju med Hotel Kompas 2011-05-02, 

Institute for the restoration of Dubrovnik 2011-05-03). 

Samtidigt påpekade respondenterna från Institute for the 

Restoration of Dubrovnik att: ”…stone is not forever” 

(Intervju med Andrija Tolja 2011-05-03) (Bilaga 6). 

Aktörerna vi intervjuade i Dubrovnik ansåg snarare att 

det största problemet turism medför är trängseln som 

uppstår i Old Town under sommarhalvåret vilket gör det 

nästintill omöjligt att ta sig innanför ringmuren (Intervju 

med Dubrovnik Tourist Board 2011-04-28, Hotel 

Kompas 2011-05-02) (Bilaga 7). Detta var något som vi 

observerade under vår vistelse trots att säsongen ännu inte 

riktigt var igång (Observation 2011-05-02). Detta är ett vanligt problem på populära 

destinationer vilket medför mest lidande för lokalbefolkningen eftersom turisterna orkar med 

folksamlingen i vetskap att de kommer åka därifrån när semestern är över (Burns & Holden 

1995, s. 118) Trots trängseln finns det inga uppgifter på hur många som besöker Old Town 

under en dag (Intervju med Institute for the restoration of Dubrovnik 2011-05-03, Dubrovnik 

Tourism Board 2011-05-03). Vi ifrågasatte hur detta kom sig och fick svaret att det i så fall 

skulle behöva installeras övervakning vilket strider mot förvaltningen av kulturarv (Intervju 

med Dubrovnik Tourism Board 2011-05-03). Frågan är dock om inte bevarandets riktlinjer 

sätter krokben för sig själv och bidrar till mindre kontroll av ringmuren. Än mer komplicerat 

blir det när organisationen som ansvarar för underhållningen av ringmuren och andra 

kulturarv i staden har följande att säga gällande kontrollen av antal besökare: ”…we are the 

last that will say stop…” (Intervju med Hrvoje Macan 2011-05-02). 

Bilaga 6 ”Stone is not forever” 
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Ett annat problem utöver trängseln som somliga av respondenterna ansåg att turismen bidrog 

med var miljöpåverkan. I intervju med Mato Pusak belyser han problemet genom att säga att 

dagens Dubrovnik har en någorlunda 

välbevarad miljö med rent hav men 

om staden fortsätter att expandera 

och bebyggas finns risken att det 

slutar illa. Han förtydligar detta 

genom ”…I hope we will have 

enough brain not to destroy it… ” 

(Intervju med Hotel Kompas 2011-

05-02, Dubrovnik Tourism Board 

2011-05-03). Kraftig exploatering av 

en destination riskerar att allvarligt påverka platsens natur- och kulturarv. Detta då det största 

sociala problemet som storskalig turism för med sig är överbefolkning och trafikstockningar. 

(Burns & Holden 1995, s. 116-117) I dagens Dubrovnik synliggörs detta genom stora 

trafikproblem då flertalet av Old Towns besökare tar sig dit med buss (Observation 2011-05-

01). Detta problem kan i samband med de kryssningsfartyg som dagligen lägger till i 

Dubrovniks hamn leda till föroreningar och miljöförstörelse vilket i sin tur kan äventyra 

destinationens dragningskraft (jfr Croall 1997, s. 5-10).  

 

5.3 Manualen för hållbar utveckling 

5.3.1 Ta bort beteende som stör hos producerande aktör 

I Dubrovnik arbetar aktörer med att förändra attityder och beteenden på olika sätt. För att få 

de blivande lokala producenterna att skapa en mer hållbar produkt påverkas och utbildas barn 

redan i tidig ålder. Detta är något som tydliggjordes i en av intervjuerna med Dubrovnik 

Tourist Board: “… they are taught to love the environment the nature and the environment 

even in the nurseries they are they have it naturally” (Intervju med Maja Milovcic 2011-04-

28). Detta försök till att utbilda de blivande producenterna i Dubrovnik exemplifierades bland 

annat genom insamlandet av ett stort antal använda batterier som återvanns (Intervju med 

Maja Milovcic 2011-04-28). På detta sätt visas hänsyn till naturen och miljön där många av 

Bilaga 7 Problem med trängsel i Dubrovnik 
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Dubrovniks turistattraktioner finns och som destinationens attraktionskraft därmed är 

beroende av. En hållbar utveckling handlar även om att utifrån ett hänsynstagande till 

resurserna maximera vinsterna från dem (Hall 2008, s. 11). Balansens betydelse i Dubrovnik 

belyses i en intervju med Dubrovnik Tourist Board: ”… so it’s important for the kids and 

coming generation to understand the tourism but also to how to preserve the environment” 

(Intervju med Dubrovnik Tourist Board 2011-05-03). Att förstå turismens betydelse för 

Dubrovnik är något som de per automatik utbildas i vilket leder till en ökad förståelse för den. 

Förståelsen grundas i Dubrovniks långa erfarenhet av turism men även dess omfattning har 

inverkan. Detta då Jelka Tepsic menar att stadens invånare sedan länge är och har varit i 

kontakt med turismen på något sätt. Det leder till insikten att ett tillmötesgående som gynnar 

turisterna är nödvändigt och fördelaktigt även för dem själva. (Intervju med Jelka Tepsic 

2011-05-03)  

 

5.3.2 Upplys konsument om vad som är rätt – utveckla turism på ett hållbart sätt 

I intervjuerna påpekade aktörerna flera gånger att en hög medvetenhet om värnandet av 

miljön redan finns i Dubrovnik. Trots det arrangeras årligen evenemang med syfte att utbilda 

besökare om den ekologiska situationen i området (Intervju med Institute for the Restoration 

2011-05-03, Dubrovnik Tourist Board 2011-05-03). Detta tydliggjordes exempelvis i en 

intervju med Dubrovnik Tourist Board: “… organizing different activities on a not only 

physically cleaning but trying to influence the knowledgement…” (Intervju med Dubrovnik 

Tourist Board 2011-05-03). Enligt Budeanu (2007, s. 503) och Thufvesson (2009, s. 43) är det 

viktigt att informera med detta syfte eftersom en högre medvetenhet leder till en ökad hållbar 

konsumtion. Inskeep (1991, s. 269) menar även att själva turistattraktionen kan agera som ett 

viktigt verktyg i syfte att upplysa turister om ett områdes miljö, historia och kultur. Detta 

observerades i Dubrovnik genom stranden Importanne’s arbete med att upplysa besökare om 

den miljösituation som finns i närområdet. Ett av deras sätt att utbilda besökarna var att ange 

vilken renhet det var på vattnet för att på så sätt göra besökarna medvetna om deras arbete och 

samtidigt uppmärksamma om en hållbar produkt i syfte att få besökare till platsen 

(Observation 2011-05-03).  

 

5.3.3 Regler är till för att följas 

Ett av problemen i Dubrovnik som hotar stadens miljö och turistattraktioner är trängsel. I 

Dubrovniks fall är det framför allt Old Town som drabbas av en stor koncentration människor 
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på en liten yta. (Intervju med Maja Milovcic 2011-04-28, Jelka Tepsic 2011-05-03, Institute 

for the Restoration of Dubrovnik 2011-05-03, observation 2011-04-28 – 2011-05-03) 

Anledningen till det är att de främsta kulturella turistattraktionerna i Dubrovnik finns innanför 

murarna i Old Town (Observation 2011-04-28 – 2011-05-03). Dessa problem har 

myndigheter inom staden försökt att göra hanterligt genom förslaget att införa en 

inträdesavgift i Old Town, ett förslag som dock inte gick i genom (Intervju med Andrija Tolja 

2011-05-03). I Belize där delar av landet är skyddat på grund av sitt natur- och kulturarv har 

denna reglering varit framgångsrik. Där tvingas turisterna betala en speciell bevaringsavgift 

vilket säkerställer arvets framtida befinnande. (Maksin 2010, s. 13) I intervjun med the 

Institute of Restoration of Dubrovnik kommenterar Andrija Tolja varför det inte verkställdes I 

Dubrovnik: ”… with that kind of idea it will be like a reservat cause Dubrovnik is a living 

town and we like to keep it in that way and it is a very important thing stay like this not like a 

hotel”(Intervju med Andrija Tolja 2011-05-03). Med detta kan en motsättning mellan aktörer 

skönjas eftersom några vill kontrollera delar av Dubrovniks turism och andra vill utnyttja den 

på precis samma sätt som i nuläget. Problem med trängsel är något vanligt förekommande i 

närheten av turistattraktioner och Inskeep (1991, s. 270) menar att detta problem inte går att 

lösa utan att ha fullständig kontroll vilket leder till en möjlighet att kunna reglera omfånget av 

turister. Detta problem försöker aktörer i Dubrovnik delvis lösa genom förslaget att reglera 

antalet besökare från kryssningsfartygen till 7000 per dag. Det motiverar Jelka Tepsic med 

att:”… it’s important to have the balance between the number of tourists being at one time in 

the city inside the city walls and that’s what we are trying to achieve…” (Intervju med 

Dubrovnik Tourist Board 2011-05-03). Det visar på en 

förståelse för hur regleringar kan verka för att skapa 

en hållbar utveckling. Det görs även försök att genom 

uppmaningar och information förändra turisternas 

beteende för att minska trängseln i staden. Detta 

tydliggjordes och synliggjordes genom skyltar, 

avgränsningar och information runt om i Old Town. 

(Intervju med Dubrovnik Tourist Board 2011-04-28, 

Association of Friends of Dubrovnik Antiquities 

2011-05-03, observation 2011-04-29) (Bilaga 8 och 

bilaga 9)   

 

Bilaga 8 Uppmaning på City Walls  
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Trafikstockningarna är ett annat problem som uppstår i Dubrovnik. Mest påtaglig är 

situationen vid Gate of Pila, huvudingången till Old Town, där tusentals människor ska 

slussas in och ut i bussar (Intervju med Maja Milovcic 2011-04-28, observation 2011-04-25 – 

2011-05-04) (Bilaga 10). Denna situation är icke förenlig med ett hållbart perspektiv eftersom 

det leder till föroreningar som på längre sikt kan påverka klimatet och naturen i Dubrovnik. 

Det hotar Dubrovnik eftersom många av turistattraktionerna är beroende av klimatet och den 

oförstörda naturen (Intervju med Dubrovnik Tourist Board 2011-04-28, Nikola Bogoje 2011-

05-02). Historiska turistattraktioner såsom byggnader och monument är speciellt känsliga för 

föroreningar eftersom det ofta leder till nedsvärtning och erosion av dem (Howie 2005, s. 20). 

Med det i åtanke är även många av Old Towns turistattraktioner i farozonen eftersom den 

typen av turistattraktioner finns belägna där. Många aktörer är medvetna om denna allvarliga 

situation men anser samtidigt att det är mycket svårt att hantera och reglera all trafik (Intervju 

med Dubrovnik Tourist Board 2011-04-28, 2011-05-03, Nikola Bogoje 2011-05-02). Därför 

är förslaget med regleringen av antalet kryssningsresenärer ett steg mot en hållbar utveckling 

och balans mellan att utnyttja och bevara. Genom att satsa på kvalitet framför kvantitet kan 

aktörer minska turismens skadliga konsekvenser utan att offra de ekonomiska fördelarna 

(Griffin 2002, s. 30). Detta är något som turistattraktionen City Walls använder sig av då de 

efter att ha höjt inträdespriset har fått mindre besökare som följd (Intervju med Association of 

Friends of Dubrovnik Antiquities 2011-05-02). På så vis exemplifieras det att 

turistattraktioner kan använda inträdespriset som en reglering i strävan efter en hållbar 

utveckling.     

 

5.3.4 UNESCO – är det värt det? 

UNESCO’s utnämnande av att Old Town är en World Heritage Site är något som aktörer i 

Dubrovnik värderar högt (Intervju med Institute for the Restoration of Dubrovnik 2011-05-03, 

Dubrovnik Tourist Board 2011-05-03). Anledningen till det är av olika skäl men det 

viktigaste är för att generera inkomst vilket Jelka Tepsic förklarar: ”…of the reasons why 

Dubrovnik is so popular is the fact that is part of UNESCO’s world heritage and it’s a 

constant fact that we are communicating towards a market that’s interested…” (Intervju med 

Jelka Tepsic 2011-05-03). Den status utmärkelsen förmedlar leder alltså till en ökad 

attraktivitet vilket gör den lämpligt att använda i marknadsföringsmaterial (jfr Hall 2008, 

s.119-120). I Dubrovnik bidrar detta till en ökad problematik med att värna och bevara platsen 

eftersom problem med exempelvis tillgänglighet och transport tillkommer i takt med att 
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turismen ökar (jfr Shackley 1998, s. 7). Detta förstärks av att The Institue for the Restoration 

of Dubrovnik ser en problematik med utnämningen trots att institutionens mål går hand i hand 

med UNESCO’s. Detta tydliggörs genom Andrija Toljas uttalande: “It helps us because of it 

everything is on a high level you know it brings more importance to us but financially there 

are not any benefits…”(Intervju med Andrija Tolja 2011-05-03). De erhåller alltså inget 

ekonomiskt stöd för sina arbetsuppgifter trots att de har skyldigheter gentemot UNESCO 

gällande bevarandet (Intervju med The Institue for the Restoration of Dubrovnik 2011-05-03) 

Genom utnämningen av World Heritage Site tillkommer en rad ställningstagande som berör 

och påverkar balansen mellan att utnyttja och bevara. (jfr Shackley 1998, s. 1)  

 

5.3.5 Blue Flag – strändernas livboj 

Genom att en destination mottar en utmärkelse från en internationell organisation skapas  

uppmärksamhet som i sin tur uppbringar status. Detta då destinationen genom sitt aktiva val 

att satsa på miljön förmedlar att de planerar turism utifrån ett långsiktigt perspektiv. (Buckley 

2001, s. 21, 46-47, UNEP et al. 1996, s. 7) Under en av våra intervjuer framkom det att 

betydelsen med Blue Flag bottnar i vattnets och stränders renhet, vilket bland annat 

möjliggörs genom sopsortering och daglig städning. (Intervju med Dubrovnik Tourist Board 

2011-05-03). Under vårt besök i Dubrovnik observerade vi även att stränder med Blue Flag 

utmärkelsen ska erbjuda olika faciliteter och förmedla både information och utbildning 

(Observation 2011-05-03) (Bilaga 11). För attraktioner med miljöutmärkelser vilka lockar 

turister och därmed agerar viktig inkomstkälla är det en svår balansgång att utveckla 

attraktionen samtidigt som de naturliga förutsättningarna bevaras. Detta då attraktionens 

popularitet kan komma att äventyra dess fortsatta utveckling. (Magness-Gardiner 2004, s. 32, 

Hall 2008, s. 119) Genom intervjuer med turismaktörer i Dubrovnik fick vi insikt i vilken 

betydelse Blue Flag har för destinationen. Eftersom Dubrovnik redan är känt för sitt rena 

vatten menade somliga respondenter att utmärkelsen inte agerade som den främsta 

anledningen till att turister besöker deras stränder. (Intervju med Hotel Kompas 2001-05-02, 

Dubrovnik Tourist Board 2011-05-03) Tillströmningen av turister till stränderna, oavsett 

anledning, kan komma att försämra dess renhet men detta verkade inte bekymra aktörerna i 

Dubrovnik: ”And to have the flag is from my opinion only one formality” (Intervju med Mato 

Pusak 2011-05-02). 
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6. Avslutning 

6.1 Slutsats och diskussion 
Denna undersökning har behandlat balansen mellan motsatsparen utnyttja och bevara utifrån 

ett hållbart perspektiv. Vi vill nu återknyta till våra frågeställningar och föra en diskussion 

kring de slutsatser vi kommit fram till. Våra frågeställningar är: Hur agerar olika aktörer i 

Dubrovnik för att generera inkomster från turism i kontrast till att slita ned natur- och 

kulturarv? Vilka bakomliggande orsaker baseras detta agerande på?  

 

Utifrån vår undersökning har det framgått att aktörer i Dubrovnik generar inkomster från 

turism på många olika sätt. Det finns även exempel på att aktörerna visar hänsyn till 

turistattraktionerna. Problematiken uppstår då dessa båda synsätt ska integreras i syfte att 

skapa en balans som därmed leder till hållbar utveckling. I Dubrovnik är turism den största 

inkomstkällan och dess betydelse är ovärderlig för samtliga av platsen aktörer. Dessa 

bakomliggande orsaker ligger till grund för den anpassning till turism som finns i Dubrovnik. 

Anpassningen exemplifieras genom goda kunskaper i olika språk, prissättning i Euro trots att 

Kroatien inte ens är en medlem i EU samt att priserna är högre inom Old Town gentemot 

resten av staden. Detta är tydliga sätt att agera för att maximera intäkterna från turisterna. 

Turism har alltid varit betydande för Dubrovnik och dess aktörer inser att den även är viktig 

för deras framtid. Därmed väljer Dubrovnik Tourist Board att utbilda skolbarn, framtidens 

potentiella aktörer, vilket kan ses som en långsiktig planering för att skapa medvetenhet kring 

det hållbara perspektivet. Samtidigt marknadsför Dubrovnik Tourist Board destinationen för 

att generera inkomst till stadens aktörer. Agerandet kan visa på tendenser av ett hållbart 

synsätt men problematiseras ytterligare då organisationens agerande visar på bristande 

kunskap kring turismens inverkan på destinationens turistattraktioner i form av natur- och 

kulturarv. Det kan dock ifrågasättas om det grundas i okunskap eller snarare ovilja eftersom 

organisationen prioriterar att främja turisternas upplevelser framför möjligheten att begränsa 

och därmed bevara. Agerande som verkar vara i bevarandesyfte handlar allt som oftast i 

slutändan om att förmedla ett bättre intryck av staden som turistdestination. Detta då 

intäkterna från turism fyller en så viktig del av Dubrovniks ekonomi vilket visar att de 

ekonomiska fördelarna ofta väger över i beslutsfattande.              
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När det handlar om vikten av att restaurera kulturarv och ta hand om naturen blickar 

Dubrovniks aktörer bakåt snarare än framåt i tiden. På grund av jordbävningar och 

Jugoslavienkriget är de vana att tvingas återställa byggnader och monument men trots detta 

verkar de inte ta turismens påverkan på allvar. Att dagens turister reser till Dubrovnik för att 

invadera Old Town utan att varken räknas eller kontrolleras sätts inte i samband med risken 

att äventyra kommande generationer bruk av destinationen. Insikten att kulturarv är en 

bidragande faktor för att generera inkomst till staden finns hos Dubrovniks aktörer. Dock bör 

resurserna värdesättas än högre eftersom det är Old Town och stränderna som lockar 

turisterna men samtidigt är det dessa attraktioner som riskerar förstöras för framtida 

generationer om inte aktörerna agerar i en hållbar riktning. I sitt arbete med att bevara dessa 

turistattraktioner är det därför viktigt att aktörer i Dubrovnik inte tar dem för givet. 

Problematiken tydliggörs genom Association of friends of Dubrovnik Antiquities synsätt på 

bevarandet då de anser att Old Town inte kan förstöras eftersom det är byggt av sten. 

Anmärkningsvärt är att de inte reflekterar över att miljöförstörelse kan bidra till att natur- och 

kulturarv slits ned.     

 

I Dubrovniks samarbete med organisationerna UNESCO och Blue Flag belyses 

problematiken med att uppnå balansen mellan att utnyttja och bevara. Detta då det genom vår 

studie framkommit att UNESCO’s utmärkelse till största del används som ett 

marknadsföringsmedel för ett generera inkomst. I takt med ett ökat antal turister, ökar även 

risken att turistattraktionerna slits ned vilket därmed inte agerar i linje med att skydda och 

bevara destinationen. Trots denna obalans anser inte Institute for the Restoration of 

Dubrovnik att det är något större problem även om konsekvenserna kan komma att äventyra 

turistattraktionernas framtida existens. Blue Flags arbete, till skillnad från UNESCO’s arbete i 

Old Town, fokuserar på bevarandet i förebyggande syfte men trots detta ges organisationens 

arbete inte lika stor uppmärksamhet i Dubrovnik. Detta baseras på det faktum att aktörer i 

Dubrovnik ser utmärkelsen som en formalitet istället för att inse dess potential och framtida 

betydelse. Anledningen till det passiva agerandet är att aktörerna menar att destinationen 

redan har en ren miljö och därmed inte behöver utmärkelsen för att attrahera turister. Det 

aktörerna i Dubrovnik blundar för är att Blue Flag agerar innan resurserna riskerar förstöras 

för kommande generationer. Insikten i att dagens rena miljö kan komma att äventyras saknas 

alltså hos aktörerna i Dubrovnik och kommer förmodligen inte ändras förrän aktörerna 

uppfattar den nuvarande miljösituationen som hotad.    
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Eftersom de ekonomiska fördelarna från turismen är så pass nödvändiga för Dubrovnik görs 

det få försök till att minska turismen och istället försöker aktörerna mildra turismens påverkan 

på destinationen. Att höja medvetenheten kring hållbar utveckling kan influera konsumenter 

och producenter och skapa kunskap kring de konsekvenser som ligger i turismens natur. Detta 

kan ses som ett sätt att kompensera vilket därmed legitimerar ett fortsatt maximalt utnyttjande 

i syfte att generera intäkter. Det räcker dock inte att enbart försöka höja kunskapen utan detta 

måste ske i kombination med regleringar som sätter ramar inom vilka turismen kan verka. 

Detta för att göra det möjligt att i någorlunda lika stor utsträckning bevara som utnyttja. I 

Dubrovnik finns det en förvånansvärd samstämmighet gällande turismens utnyttjande och 

bevarande. Denna samstämmighet bottnar i det faktum att turism alltid varit självklar för 

aktörerna i staden och att dess ekonomiska betydelse är så stor att de inte har råd att riskera 

den. Det bidrar till att situationen i Dubrovnik är anmärkningsvärd då aktörernas olika synsätt 

borde vara så pass skilda att deras prioriteter inte går att sammanfoga. Turismutvecklare antas 

se resurserna som objekt med fokus att generera inkomst medan aktörer inom 

bevarandeinriktningen istället borde fokusera enbart på resursernas fortsatta existens. Detta är 

inte fallet i Dubrovnik, då de flesta ser turismens ekonomiska inflytande som nödvändig. 

Därför förflyttas balansens utgångspunkt gentemot en mer ekonomisk vinning vilket därmed 

hotar en hållbar utveckling. Turismaktörer i Dubrovnik visar tendenser att utveckla staden 

gentemot ett hållbart perspektiv men frågan är om inte ekonomins betydelse är alltför stor för 

att alla delar ska kunna integreras. Dessutom är den hållbara utvecklingen svår att definiera då 

det som ur ett synsätt kan verka hållbart samtidigt kan ses som icke hållbart ur ett annat. 

Graden av hållbarheten förändras i beroende till vad den sätts i kontrast mot. Avslutningsvis 

kan vi utifrån vår analytiska process konstatera att turism i Dubrovnik är något heligt som 

aktörer aktar sig för att ifrågasatta eller kritisera.  
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6.2 Reflektioner 
Under arbetet med kandidatuppsatsen har vi fått djupare insikt i det hållbara perspektivet 

inom turism. Dessutom har vi fått kunskap om Dubrovnik och stadens historia, något vi 

tidigare inte hade vetskap om. Turismens komplexitet hade vi sedan tidigare studerat genom 

teoretiskt material men vårt fältarbete i Dubrovnik gav oss en ännu bredare förståelse för 

problematiken med balansen mellan att utnyttja och bevara. Vi kan i efterhand konstatera att 

kvaliteten på det empiriska materialet som intervjuerna resulterade i hade blivit högre om vi 

använt oss av en tolk. Detta då språkbarriärerna vid några intervjutillfällen försvårade 

kommunikationen mellan oss och respondenterna. Dubrovnik är vänort till Helsingborg vilket 

fått oss att i efterhand reflektera över det faktum att kandidatuppsatsen är skriven på svenska 

och inte på engelska. Vi anser att utbytet mellan städerna hade blivit mer givande om alla 

inblandade aktörer kunnat ta del av materialet. Då vi tidigare skrivit uppsatser ihop gick 

samarbetet precis så smidigt som vi förväntade oss och vi kan se tillbaka på uppsatsskrivandet 

som en lärorik och rolig tid. 

 

6.3 Framtida forskning  
Vår uppsats har som tidigare nämnt utgått ifrån ett hållbart perspektiv med Dubrovnik som 

utgångspunkt. Detta kan sättas in i ett större perspektiv och därför menar vi att framtida 

forskning kan fördjupa sig i hur det hållbara perspektivet kan utvecklas och förbättras på 

exempelvis internationell, nationell eller regional nivå. På plats i Dubrovnik har vi även fått 

insikt i att restaurering efter Jugoslavienkriget fortfarande pågår trots att det är idag är sexton 

år sedan kriget avslutades. I sin strävan efter att ”sopa bort alla spår” efter kriget kan det 

ifrågasättas hur mycket som kan restaureras innan den autentiska upplevelsen försvinner. 

Detta anser vi vara ett annat intressant ämne att studera i framtiden. Vi har även 

uppmärksammat hur Dubrovnik använder sig av internationella organisationer i strävan efter 

hållbar utveckling. Vi vill därför föreslå att framtida forskning fokuserar på implementeringen 

av internationella samarbeten i Dubrovnik samt eventuella konflikter och motsättningar detta 

kan leda till.       
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Bilaga 1 
Intervjuguide        

 

Inledande frågor: 

¤ Please tell us about yourself. 

¤ What is your education? 

¤ How did you end up working here? 

¤ Tell us shortly about your organizations main function? 

¤ What is your main function within the organization? 

 

Turism som inkomstkälla: 

¤ What does tourism mean for Dubrovnik? 

¤ What do you consider being the most important outcome of the tourism?  

¤ What tools do you use to generate more tourism? 

¤What do you consider being the consequences of using those working tools? 

¤ How important is the new harbor for the tourism of Dubrovnik? 

    

Attractions: 

¤ How do you define a tourist attraction?  

¤ What tourist attractions do you consider being the most important in Dubrovnik? 

¤ Why do you think they are the most important? 

¤ What impacts could the tourists have on those attractions? 

¤ Do you think Dubrovnik has to develop new attractions to remain being a competitive 

destination? 
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Bevara 

¤ How is your organization working to preserve tourist attractions? 

¤ What are the consequences of your way of working with conservations? 

¤ Are your organization doing anything to influence the decision makers of Dubrovnik in 

terms of regulations/legislations? 

¤ Regarding your answers about how you work to generate more tourism in contrast to how 

you work to preserve the tourist attractions, don´t they come in conflict with each other? 

 

Hållbarhet 

¤ What does the word sustainability mean to you? 

¤ ( How do you define sustainable tourism? ) 

¤ How is your organization working to contribute to a sustainable tourism? 

¤ The Old Town is listed as a World Heritage Site by UNESCO. How do you think this is 

affecting the tourism? 

¤ Several marinas and beaches have received the award Blue Flag. How do you think this is 

affecting the tourism? 

¤ Which meaning has the international organizations UNESCO, World Heritage Site and Blue 

Flag had in your organizations decision making? 

 

Framtiden 

¤ What do you consider being the main action to generate more incomes from tourism? 

¤ What do you consider being the main action to conserve the tourist attractions Dubrovnik 

are having today? 

¤ How would you describe tourism in Dubrovnik, in five years time? 
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Bilaga 2 
Observationernas fokus 

 

Inkomster Bevarande 

Inträdesavgifter Inträdesavgifter 

Tull Tull  

Turistskatt Turistskatt 

Marknadsföring Skyltar 

PR Regleringar, förbud 

Öppettider Uppmaningar 

Förlängda säsonger Soptunnor 

Hamnavgift Avgränsningar & staket 

UNESCO / Blue Flag som Obekväm promenad, kullersten 

marknadsföring Trängsel  
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Bilaga 3 

 

Barnens insikt i turismens betydelse 

Fotograf: Matilda Liljekvist 2011-04-30 
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Bilaga 4 

 

Restaurering i Dubrovnik 

Fotograf: Katarina Monhagen 2011-04-29 
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Bilaga 5 

 

Dubrovnik är känt för sitt rena hav  

Fotograf: Katarina Monhagen 2011-05-02 
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Bilaga 6 

 

”Stone is not forever” 

Fotograf: Katarina Monhagen 2011-04-29 
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Bilaga 7 

 

Problem med trängsel i Dubrovnik 

Institute for the restoration of Dubrovnik 2009, s. 55  
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Bilaga 8 

 

Uppmaning på City Wall 

Fotograf: Tobias Johansson 2011-04-28 
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Bilaga 9 

 

Avskärmningar för att reglera trängseln 

Fotograf: Tobias Johansson 2011-05-02 
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Bilaga 10 

 

Trafikproblemen i Dubrovnik  

Fotograf: Katarina Monhagen 2011-05-01 
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Bilaga 11 

 

Information gällande utmärkelsen Blue Flag  

Fotograf: Tobias Johansson 2011-05-03 

 


